
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INTEGRAZIONE AUTORIZZAZIONE DEL SINDACO ALLA DIFESA IN GIUDIZIO 
NELL'INTERESSE DELL'ENTE COMUNALE PER LA TRASPOSIZIONE IN SEDE 
GIURISDIZIONALE DINANZI AL T.A.R. EMILIA ROMAGNA DEL RICORSO 
STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA PROMOSSO DALLA 
SOCIETA' M.V. S.R.L.  PER L'ANNULLAMENTO, PREVIA CONCESSIONE DI MISURE 
CAUTELARI, DI ATTI E PROVVEDIMENTI COMUNALI IN MATERIA DI 
PREVENZIONE E CONTRASTO DELLE PATOLOGIE E DELLE PROBLEMATICHE 
LEGATE AL GIOCO D'AZZARDO LECITO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 74 
10/05/2018

 18 
 9
 4
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno DIECI del mese di MAGGIO alle ore 12:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  74 DEL 10/05/2018

OGGETTO:
INTEGRAZIONE  AUTORIZZAZIONE  DEL  SINDACO  ALLA  DIFESA  IN  GIUDIZIO
NELL'INTERESSE  DELL'ENTE  COMUNALE  PER  LA  TRASPOSIZIONE  IN  SEDE
GIURISDIZIONALE  DINANZI  AL  T.A.R.  EMILIA  ROMAGNA  DEL  RICORSO
STRAORDINARIO  AL  PRESIDENTE  DELLA  REPUBBLICA  PROMOSSO  DALLA
SOCIETA' M.V. S.R.L.  PER L'ANNULLAMENTO, PREVIA CONCESSIONE DI MISURE
CAUTELARI, DI ATTI E PROVVEDIMENTI COMUNALI IN MATERIA DI PREVENZIONE
E CONTRASTO DELLE PATOLOGIE E DELLE PROBLEMATICHE LEGATE AL GIOCO
D'AZZARDO LECITO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  in  data  03.04.2018,  al  Prot.  n.  8132,  è  pervenuto  ricorso
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  promosso  dalla  Società  M.V.  S.r.l.,
avente sede legale a Modena (MO) in Via Pietro Giardini n. 432, titolare della sala
giochi, ex art. 88 del T.U.L.P.S., sita in questo Comune in Via Delle Querce n. 1/M/N,
contro il  Comune di  Anzola  dell’Emilia,  in  persona del  Sindaco  pro tempore,  per
l’annullamento, previa concessione di misure cautelari: 
- del provvedimento del Comune, Prot. n. 2017/0028452 del 21.12.2017, con cui si

comunica  che  entro  1l  15  giugno  2018  si  dovrà  provvedere  alla  chiusura
dell’attività di sala giochi, in quanto collocata a meno di 500 metri da un luogo
sensibile; 

- della deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 29.11.2017, con la quale si
approva Regolamento per la prevenzione ed il  contrasto delle patologie e delle
problematiche legate al gioco d’azzardo lecito e la mappatura dei luoghi sensibili
presenti sul territorio comunale; 

- del  Regolamento  per  la  prevenzione  ed  il  contrasto  delle  patologie  e  delle
problematiche  legate  al  gioco  d’azzardo  lecito,  approvato  con  la  citata
deliberazione di C.C. n. 81/2017;

   Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  57  del  12.04.2018,
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  si  autorizzava  il  Sindaco  a
difendersi nel giudizio dinanzi al Presidente della Repubblica nell’interesse dell’Ente
Comunale,  dando  mandato  al  Direttore  dell’Area  Tecnica  di  procedere
all’individuazione di un legale a cui affidare la difesa in merito, a seguito di richiesta
preventivi  a  legali  esperti  in  materia,  in  ottemperanza  al  Decreto  Legislativo  n.
50/2016; 

Vista l’istanza di trasposizione della Regione Emilia Romagna del 18.04.2018,
pervenuta  in  data  30.04.2018  e  registrata  al  n.  10542  del  Protocollo  Generale,
presentata in opposizione al ricorso straordinario promosso da M.V. S.r.l. contro la
Regione Emilia Romagna e nei confronti del Comune di Anzola dell’Emilia e della
Chiesa Apostolica-Comunità di Anzola dell’Emilia, dinanzi al T.A.R. Emilia Romagna,
ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.P.R. n. 1199/1971;

Visto, altresì, l’atto della Società M.V. S.r.l.  del  02.05.2018, ricevuto in data
07.05.2018  e  registrato  al  n.  11127  del  Protocollo  Generale,  di  trasposizione  del
ricorso straordinario in sede giurisdizionale con contestuale costituzione in giudizio,
dinanzi al T.A.R. Emilia Romagna, ai sensi  degli artt. 10 del D.P.R. n. 1999/1971 e 48
cod.proc.amm;

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  74 DEL 10/05/2018

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario difendersi in sede giurisdizionale
dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, affidando il relativo
incarico  ad  un  professionista  in  esito  all’anzidetta  procedura,  al  fine  di  evitare
qualunque pregiudizio al Comune di Anzola dell’Emilia;

Ritenuto altresì necessario integrare l’autorizzazione del Sindaco a difendersi
nel giudizio dinanzi al Presidente della Repubblica nell’interesse dell’Ente Comunale,
concessa con il suddetto atto di Giunta Comunale n. 57 del 12.04 2018; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa:
1) Di autorizzare il Sindaco a difendersi in sede giurisdizionale dinanzi al Tribunale

Amministrativo  Regionale  Emilia  Romagna  nell’interesse  dell’Ente  Comunale,
integrando la precedente autorizzazione, di cui all’atto di Giunta Comunale n. 57
del 12.04.2018;

2) Di confermare il mandato al Direttore dell’Area Tecnica di procedere all’incarico
di assistenza legale e patrocinio ad un professionista, nel rispetto delle procedure
vigenti in materia, mediante apposita selezione;

3) Di dare atto che la somma necessaria per il suddetto incarico sarà impegnata con
successivo atto del Direttore d’Area competente;

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente  eseguibile   la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, considerati i termini da rispettare per l’istruttoria derivante
dal ricorso in oggetto.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   74   del   10/05/2018

INTEGRAZIONE AUTORIZZAZIONE DEL SINDACO ALLA DIFESA IN GIUDIZIO NELL'INTERESSE 
DELL'ENTE COMUNALE PER LA TRASPOSIZIONE IN SEDE GIURISDIZIONALE DINANZI AL T.A.R. 
EMILIA ROMAGNA DEL RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
PROMOSSO DALLA SOCIETA' M.V. S.R.L.  PER L'ANNULLAMENTO, PREVIA CONCESSIONE DI 
MISURE CAUTELARI, DI ATTI E PROVVEDIMENTI COMUNALI IN MATERIA DI PREVENZIONE E 
CONTRASTO DELLE PATOLOGIE E DELLE PROBLEMATICHE LEGATE AL GIOCO D'AZZARDO 
LECITO.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   09/05/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   09/05/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 74 DEL 10/05/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 18/05/2018


		2018-05-18T09:59:12+0200
	Filomena Iocca


		2018-05-18T10:16:54+0200
	Giampiero Veronesi




